
医療統計の概況 
 

１ 医療施設 

   医療施設についての調査には次の２種類があり，以下の数値はこれらの調査によ

るものである。 

 (1) 医療施設調査 

    病院，一般診療所及び歯科診療所を対象としており，３年に１回実施される

「静態調査」と毎年実施される「動態調査」がある。前者により医療機関の総合

的把握を，後者により新規開設，廃止等の動向の把握を行っている。 

 (2) 病院報告 

    病院を対象とし，患者の状況，従事者数についての把握を行っている（病院報

告の統計については別掲した。）。 

  
 

  表１ 医療施設数（令和元年10月1日現在） 
 
 
 

 
 

  表２ 施設の種類別病床数（令和元年10月1日現在） 

  
病床数（構成割合） 人口 10 万対病床数 

京都市 全国 京都市 全国 

病院 22,253 (100.0%) 1,529,215 (100.0%) 1517.9 1212.1 

 精神病床 3,612 (16.2%) 326,666 (21.4%) 246.8 258.9 

 感染病床 8 (0.0%) 1,888 (0.1%) 0.5 1.5 

 結核病床 165 (0.7%) 4,370 (0.3%) 11.3 3.5 

 一般病床 14,474 (65.2%) 887,847 (58.1%) 986.8 703.7 

 療養病床 3,994 (17.9%) 308,444 (20.1%) 272.9 244.5 

一般診療所 370   90,825   25.2 72 

歯科診療所 1   57   0 0 

 

 

施設数 人口10万対施設数 

京 都 市 全  国 京 都 市 全  国 

 病 院        

  精 神 病 院       

  一 般 病 院       

 一 般 診 療 所        

  有 床       

  無 床       

 歯 科 診 療 所        
 

99 

6 

93 

1,586 

45 

1,541 

819 

     8,300  

1,054 

7,246 

102,616 

6,644  

95,972  

68,500 

6.8 

0.46 

6.3 

108.2 

3.1 

100.5 

55.9 

6.6 

0.8 

5.7 

81.3 

5.3 

76.1 

54.3 



 (1) 施設数 

    令和元年10月１日現在の京都市内の病院数は99施設で，前年から2施設減少

した。人口10万対数は6.7で，前年から0.2減少となった。病院数の年次推移を

みてみると，昭和63年の151をピークに減少傾向にある（図１）。 

    令和元年10月１日現在の京都市内の一般診療所数は1,586施設で，前年から5

施設減少した。また，歯科診療所数は819施設で，2施設減少した。 

（図２，図３） 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

  

(2) 病床数 

    令和元年10月１日現在の京都市内の全病床数は22,624床で，前年より 380床

減少した。 

    病院の病床数は22,253床，人口10万対数では1,518で，前年より病床数で369

床減少し，人口10万対数で22床減少した（図４）。 

一般診療所の病床数は370床で，前年から11床減少し，人口10万対数は25.2

で，前年から0.7床減少した。 

 

 
  



２ 医師・歯科医師・薬剤師数 

   医師，歯科医師，薬剤師の分布及び就業の実態を把握する調査として，２年に１

回，医師・歯科医師・薬剤師調査が実施されている。以下の資料はこの調査による

ものであり，数値は従業地により区分したものである。 
 

  表４ 医師・歯科医師・薬剤師数（平成30年12月31日現在） 

 

 

実   数 人口10万対 

 京 都 市       全   国  京 都 市       全   国 

 医       師 

  医療施設の従事者（再掲）         

 歯 科 医 師          

  医療施設の従事者（再掲）         

 薬 剤 師          

  薬局・医療施設の従事者（再掲）         
 

6,680 

(6,290) 

    1,232 

   (1,204) 

   4,449 

   (2,041) 
 

  327,210 

  (311,963) 

  104,908 

  (101,777) 

  311,289 

  (180,415) 
 

   454.7 

   (428.2) 

83.9 

    (82.0) 

   302.9 

   (138.9) 
 

   258.8 

   (246.7) 

    83.0 

    (80.5) 

   246.2 

   (142.7) 
 

 

 (1) 医師数  

平成30年12月31日現在で届出のあった京都市内の医師数は 6,680人で，前回

の平成28年調査時より76人増加した。人口10万対数でみてみると，京都市は全

国を大幅に上回っており，年次推移では増加傾向にある（図５）。 

業務の種類別では，病院（医育機関附属病院を含む）の勤務者が 37.2％，医

育期間の勤務者が30.3％等となっている（表５－１）。 

    

 (2) 歯科医師数 

    平成30年12月31日現在で届出のあった京都市内の歯科医師数は 1,232人で，

前回の平成28年調査時より 3人増加した。人口10万対数でみてみると京都市は

全国を上回っており，年次推移では増加傾向にある（図６）。 

    業務の種類別では，診療所の開設者又は法人の代表者が 57.3％，診療所勤務

者が31.7％等となっている（表５－２）。 

 

 (3) 薬剤師 

平成30年12月31日現在で届出のあった京都市内の薬剤師数は4,449人で，前回

の平成28年調査時より168人増加した。 

業務の種類別では，薬局の勤務者が42.8％，病院又は診療所において調剤・

検査等に従事する者が20.7％，医薬品の製造業の従事者が12.8％等となってい

る（表５－３）。 



 表５ 業務の種類別，医師・歯科医師・薬剤師 
 

  ５－１ 医  師              ５－２ 歯科医師 

業務の種類  実 数  構成割合(%)  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

業務の種類  実 数  構成割合(%) 

総 数 

 
 医 療 施 設 の 従 事 者 
  病院の開設者又は法人の代表者 
  診療所の開設者又は法人の代表者 
  病院（医育機関附属を除く）の勤務者 
  診 療 所 の 勤 務 者 
  医 育 機 関 の 勤 務 者 
 
 介護老人保健施設の従事者 
 
 医療施設・老人保健施設以外の従事者 
  臨床以外の勤務者，教育研究勤務者 
  衛生行政機関又は保健衛生施設の従事者 
 
 そ の 他 の 者 
  その他の業務の従事者 
  無 職 の 者 

6,680 

 
6,290 

60 
1,189 
2,486 
529 

  2,026 
 

56 
 

305 
217 
88 

 
29 
9 
20 

  100.0 

 
  94.2 
   1.0 
  17.8 
  37.2 
   7.9 
  30.3 
 
   0.8 
 
   4.6 
   3.3 
   1.3 
 
   0.4 
   0.1 
   0.3 

総 数 

 
 医 療 施 設 の 従 事 者 
  病院の開設者又は法人の代表者 
  診療所の開設者又は法人の代表者 
  病院（医育機関附属を除く）の勤務者 
  診 療 所 の 勤 務 者 
  医 育 機 関 の 勤 務 者 
 
 介護老人保健施設の従事者 
 
 医療施設・老人保健施設以外の従事者 
  臨床以外の勤務者，教育研究勤務者 
  衛生行政機関又は保健衛生施設の従事者 
 
 そ の 他 の 者 
  その他の業務の従事者 

  無 職 の 者 

1,232 

 
1,204 
  - 

   706 
47 

   391 
   60 
 
    - 
 
   14 
   10 
    4 
 
   14 

7 
7 

 100.0 

 
  97.7 
     - 
  57.3 
   3.8 
  31.7 
   4.9 
 
     - 
 
   1.1 
   0.8 
   0.3 
 
   1.2 
   0.6 

0.6 

 

 

  ５－３ 薬 剤 師 

業務の種類  実 数  構成割合(%) 

 総 数 
 
 薬局・医療施設の従事者 
  薬局の開設者又は法人の代表者 
  薬 局 の 勤 務 者 
  病院・診療所 調 剤 
  病院・診療所 その他 
 
介護老人保健施設の従事者 

 
薬局・医療施設以外の従事者 
  大 学 勤務者（教育・研究） 
  大 学 大学院生又は研究生 
  医薬品関係企業 医薬品製造業 
  医薬品関係企業 医薬品販売業 
  衛生行政機関又は保健衛生施設の従事者 
 
 そ の 他 の 者 
  その他の業務の従事者 
  無 職 の 者 

  4,449 
 
  3,029 
   139 
  1,902 
   923 
   65 
 
     23 
 
1,127 

   175 
    68 
   568 
   104 
   212 
 
   270 

 89 
   181 
 
 

  100.0 
 
  68.1 
    3.1 
  42.8 
  20.7 
   1.5 
 
   0.5 
 

25.3 
   3.9 
   1.5 
  12.8 
   2.3 
   4.8 
 
   6.1 
   2.0  

   4.1 
 

 

 
 
 
 
 
 



 

 
    （注）昭和５７年以降は，２年に１回調査 

 

 
    

 （注）昭和５７年以降は，２年に１回調査 

 


